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Kære Kultur- og Fritidsudvalg, 

 

Mødeinput til dagsordenspunkt 8, udvalgsmøde torsdag d. 23. juni,  

”Kultur- og fritidsfaciliteter på Papirøen (2016-0224387)” 

Hovedstadens Svømmeklub følger interesseret med i udviklingen af Papirøen og ikke mindst den 

potentielle svømmefacilitet. Det er naturligvis glædeligt, hvis København bliver beriget med en 

spændende svømmefacilitet, der tænker det maritime helt ind i svømmehallen og omvendt.  

Vi savner dog at, Kultur- og Fritidsudvalget tænker lidt mere strategisk ift. investering i 

svømmehaller og ikke kun bygger haller, når muligheder af forskellige omstændigheder opstår. 

Hvilke behov og målgrupper ønsker kommunen at imødekomme? Og hvordan når kommunen i 

mål med inden for en overskuelig årrække, at få arbejdet sig ind på mange års efterslæb i 

svømmehalsbyggeri? 

Som en svømmeklub der dækker hele København, er vores øjeblikkelige udfordring en lang 

venteliste på mere end 1.300 personer, 95 % børn, der ikke kan få lært at svømme, dyrke motion 

og blive medlem af en forening. Den udfordring løser en enkelt svømmehal på Papirøen ikke. Det 

er ikke wellness og voksenfaciliteter, som kommunen mangler, det er ledig tider i 

eftermiddagstimernes ”prime time” fra 15.30-20 vi mangler, hvor børn skal lære at svømme efter 

skoletid. Vi ser, at faciliteten på Papirøen henvender sig mere til en voksen målgruppe, der i 

forvejen kan svømme, allerede har plads i svømmehallerne i aftentimerne og kan motionere i 

åbent vand.  

Vi kender ikke den samlede kommunale ramme til investeringer i svømmehaller de kommende år. 

Vores bekymring er, at hvis der anvendes 280-330 kommunale millioner kr. på en svømmefacilitet 

på Papirøen, så bliver det måske den sidste svømmehal i København de næste mange år? Og så vil 

køen af børn, der ikke kan få lært at svømme kun blive større. Endvidere vil vi gerne stille 

spørgsmålstegn ved, om undervisningsbassiner er tænkt ind i svømmefaciliteten på Papirøen? 

Svømning og svømmeundervisning må ikke blive for de få og de resursestærke. Det er vores 

påstand, at det primært er den målgruppe der vil søge tilbud skabt i en facilitet som den planlagte 

på Papirøen. Hvem ellers søger mod wellness, svømning i åbent vand og havnen? Alle byens 

borgere, store som små, skal have mulighed for at lære at svømme, så de trygt og sikkert kan gå i 

havnebadene, på stranden osv.  
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Køb EM bassinerne 

Det er i dag muligt at bygge svømmehaller, til markant lavere priser end tidligere. Nye 

byggeteknikker er bl.a. brugt i Herning, i den kommende 50 meter hal i Taastrup (færdig efterår 

2016) og en netop vedtaget svømmehal i Holbæk. Helt konkret, så foreslår vi, at de to midlertidige 

bassiner, der skal stilles op i Royal Arena i forbindelse med EM i svømning i december 2017, 

efterfølgende købes af kommunen og bygges om til to 25 meter haller eller fire 

undervisningsbassiner. Herning kommune har gjort det samme.  

Dertil foreslår vi mindre lokale svømmehaller placeret tæt på borgernes bopæl, fx i tilknytning til 

skoler, hvor børn kan lære at svømme uden, at familierne skal bruge lange transporttider igennem 

hele byen. Det behøver ikke være store arkitektegnede svømmefaciliteter, der løser svømningens 

udfordring i København, mindre kan gøre det.  

Vi ønsker at være konstruktive medspillere i Hovedstadens Svømmeklub og deltager meget gerne i 

en videre dialog om Papirøens svømmefacilitet, og om etablering af en egentlig strategi for 

etablering af flere svømmehaller i København.  
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